DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 9Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 56, DE 20/03/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 dezembro de
2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e do(s) elemento(s) de despesa no
valor de R$ 2.171.415,37 (Dois Milhões, Cento e Setenta e Um Mil, Quatro-
centos e Quinze Reais e Trinta e Sete Centavos), na(s) dotação(ões) do(s)
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o
artigo 5º, § 2º da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 – LDO 2020, da
forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

141012060814918705 – SEDAP 0301     335041 270.000,00
141012060814918705 – SEDAP 0101     335041 130.000,00

782011936415068866 – FAPESPA 0101     339036 1.766.255,37
782011913115088233 – FAPESPA 0101     339039 5.160,00

TOTAL 2.171.415,37

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

141012060814918705 – SEDAP 0301 334041 20.000,00
141012060814918705 – SEDAP 0301 339030 250.000,00
141012060814918705 – SEDAP 0101 332041 50.000,00
141012060814918705 – SEDAP 0101 334041 30.000,00
141012060814918705 – SEDAP 0101 339030 50.000,00

782011936415068866 – FAPESPA 0101 335041 1.766.255,37
782011913115088233 – FAPESPA 0101    339139 5.160,00

TOTAL 2.171.415,37

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 57, DE 20 DE MARÇO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentá-
rias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº
511, de 20/01/2020, 611, de 18/03/2020 e 617, de 20/03/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 57, DE 20 DE MARÇO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE
DESPESA/SUBGRUPO

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 1.949.900,00 0,00 1.949.900,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 1.049.900,00 0,00 1.049.900,00
Outras Despesa de

Investimentos
 0101 0,00 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 2.982.095,77 0,00 2.982.095,77

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 2.982.095,77 0,00 2.982.095,77

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Belém

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 48.074,00 3.370,00 51.444,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 48.074,00 3.370,00 51.444,00

Fund. Santa Casa
Investimentos 0,00 0,00 70.880,37 0,00 70.880,37

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO
DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 70.880,37 0,00 70.880,37
HOL

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 3.386.321,69 0,00 3.386.321,69

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 3.120.000,00 0,00 3.120.000,00
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 266.321,69 0,00 266.321,69

LACEN
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 11.735,29 0,00 11.735,29

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 11.735,29 0,00 11.735,29

SESPA
Investimentos 0,00 0,00 48.597.532,36 0,00 48.597.532,36

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 6.926.547,63 0,00 6.926.547,63
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 41.070.984,73 0,00 41.070.984,73

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 1.578.090,91 0,00 1.578.090,91

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 1.578.090,91 0,00 1.578.090,91

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Agricultura,

Pecuária, Pesca e
Aquicultura

0,00 0,00 1.949.900,00 0,00 1.949.900,00

SEDAP
 0101 0,00 0,00 1.949.900,00 0,00 1.949.900,00

Desenvolvimento
Urbano - Habita-
ção, Saneamento

e Mobilidade

0,00 0,00 1.624.326,85 0,00 1.624.326,85

SEDOP
 0101 0,00 0,00 1.624.326,85 0,00 1.624.326,85

Indústria, Comér-
cio, Serviços e

Turismo
0,00 0,00 1.357.768,92 0,00 1.357.768,92

SEDOP
 0101 0,00 0,00 1.357.768,92 0,00 1.357.768,92

Saúde 0,00 0,00 53.692.634,62 3.370,00 53.696.004,62
CRS - Belém

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 48.074,00 3.370,00 51.444,00
Fund. Santa Casa
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 70.880,37 0,00 70.880,37
HOL

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 3.120.000,00 0,00 3.120.000,00
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 266.321,69 0,00 266.321,69
LACEN

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 11.735,29 0,00 11.735,29
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 7.526.547,63 0,00 7.526.547,63
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 42.649.075,64 0,00 42.649.075,64

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 4.931.995,77 0,00 4.931.995,77

0103 - FES - Recursos
Ordinários 0,00 0,00 10.646.547,63 0,00 10.646.547,63

0349 - FES - SUS / Fundo
a Fundo 0,00 0,00 43.046.086,99 3.370,00 43.049.456,99

TOTAL 0,00 0,00 58.624.630,39 3.370,00 58.628.000,39